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Funkcjonariusze Centrum Szkolenia Straży Granicznej: Pan ppłk SG Dariusz Nawrocki i
st. chor. sztab. SG Piotr Prochwicz przez 4 tygodnie szkolili mołdawskich funkcjonariuszy
Policji  Granicznej  z  zakresu  kryminalnej  analizy  operacyjnej.  Szkolenia  mołdawskich
funkcjonariuszy, przeprowadzone w okresie od 13 maja do 6 czerwca br., to pierwsza
edycja  z  cyklu  3  szkoleń  realizowana przez  Centrum Szkolenia  Straży  Granicznej  w
ramach  projektu  pt.  „Zarządzanie  informacją  w  systemie  zwalczania  przestępczości
transgranicznej  –  szkolenia  na  rzecz  przedstawicieli  Policji  Granicznej  Republiki
Mołdawii” współfinansowanego ze środków Programu Ministerstwa Spraw Zagranicznych
Polska Pomoc 2013 (nr 24/2013/ADM2013).

Pierwsza edycja szkoleń, odbyła się w Border Police College w Ungheni w Mołdawii i
obejmowała  cztery  pięciodniowe  szkolenia  adresowane  dla  łącznej  liczby  48
funkcjonariuszy mołdawskiej  Policji  Granicznej.  W ramach pierwszej  edycji  omówiono
zagadnienia  związane  z  kryminalną  analizą  operacyjną,  które  to  szkolenia  zostały
przygotowane i obecnie są wdrażane przez kadrę dydaktyczną Centrum Szkolenia Straży
Granicznej w Kętrzynie.
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Głównym  celem  realizowanego  projektu  jest  wspieranie  rozwoju  Policji  Granicznej
Republiki Mołdawii w zakresie implementowania rozwiązań systemowych zmierzających
do  zwalczania  przestępczości  transgranicznej.  Z  uwagi  na  bezpośrednie  sąsiedztwo
Republiki  Mołdawii  z  granicą  zewnętrzną  Unii  Europejskiej,  wdrażanie  unijnych
standardów w zakresie ochrony granicy państwowej, poprzez podnoszenie kompetencji
funkcjonariuszy mołdawskiej formacji granicznej, pozostaje w bezpośredniej korelacji z
efektywną ochroną granic unijnych oraz strefy Schengen.Aktualnie wdrażany projekt,
realizowany jest pod patronatem Biura Współpracy Międzynarodowej Komendy Głównej
Straży  Granicznej  i  stanowi  kontynuację  współpracy  Straży  Granicznej  RP  z  Policją
Graniczną  Republiki  Mołdawii,  zapoczątkowaną  m.  in.  ubiegłorocznym  projektem
pomocowym  (projekt  nr  652/2012/ADM2012  pt.  „Wzmacnianie  potencjału  Służby
Granicznej  Republiki  Mołdawii  w aspekcie  bezpieczeństwa publicznego i  zarządzania
granicami”).

Od 10 czerwca 2013 r.  kolejną już,  drugą edycję szkoleń na rzecz Policji  Granicznej
realizują w Mołdawi wykładowcy ketrzyńskiej szkoły Straży Granicznej Panie: ppłk SG
Jolanta Sobiesiek i mjr SG Krystyna Skarzyńska, a poświęcona jest ona analizie ryzyka i jej
zastosowaniu  w  bieżacej  działalności  służbowej.  W  lipcu  i  sierpniu  natomiast
przedstawiciele Policji Granicznej Republiki Mołdawii odwiedzą Centrum Szkolenia SG
gdzie będą kontynuowali szkolenia i poznają praktyczną stronę realizowanych zagadnień.
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